
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPH004/65 del 16.07.2020 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale, Piani Complessi in Aree Urbane 

  

OGGETTO L.R. 28 gennaio 2020 n. 3 (Legge di stabilità regionale 2020) ex art. 27, co.1 "Contributi 

straordinari ai Comuni per spese in conto capitale" ed ex art.6, co. 2- lett. g), punto 3 

"Disposizioni in materia di alienazioni di beni immobili e mobili". D.G.R. n. 303 del 

8/06/2020 - Interventi di competenza del Dipartimento Territorio e Ambiente-DPC. 

 Comune  Basciano 

 Intervento Recupero parchi pubblici finalizzati alla fruibilità delle 

persone diversamente abili 

 Importo finanziato € 20.000,00 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTE: - la L.R. 28 gennaio 2020, n.3, recante "Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di 

stabilità regionale 2020)"; 

- la L.R. 28 gennaio 2020, n.4 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 della Regione Abruzzo; 

- la L.R 6 aprile 2020 n. 9 "Misure straordinarie ed urgenti per l'economia e 

l'occupazione connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

- la DGR n. 86 del 18.2.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario 

Gestionale 2020-2022; 

 

 

 

 

 

 

 

  

RILEVATO che l'art. 27, co. 1, della L.R. n. 3/2020 ha disposto la concessione di un contributo 

straordinario, per l'anno 2020, per spese in conto capitale dei Comuni, come individuati 

nel medesimo articolo, con fondi stanziati sul capitolo di nuova istituzione denominato 

"Contributi straordinari ai Comuni per spese in conto capitale" all'interno della 

Missione 08, Programma 02, Titolo 2; 
  

DATO ATTO: - che con la richiamata DGR n. 86 del 18.2.2020 le risorse di cui all'art.27 della LR 

3/2020, quantificate in € 3.210.000,00, sono state allocate sul capitolo di Spesa 

152571 art. 1 — Missione 08 — Programma 02 — Titolo 2 e assegnate al Servizio 

Edilizia Sociale Residenziale Pubblica DPC 022 — di questo Dipartimento DPC 

quale Centro di Responsabilità; 

- che con la medesima DGR le risorse di cui all'art. 6, co.2, lett. g), punto 3) della L.R. 

n. 3/2020, quantificate in € 100.000,00, sono state allocate sul capitolo di Spesa 

152572 art. 1 Missione 08 — Programma 02 —Titolo 2 - e anch'esse assegnate al 

Servizio Edilizia Sociale Residenziale Pubblica DPC 022 — di questo Dipartimento 

DPC - quale Centro di Responsabilità; 

 

  

PRESO ATTO del difetto di competenza ratione materiae del suddetto Servizio per la gestione della 

totalità dei contributi concessi anche per interventi riconducibili ad altri Dipartimenti 

e, nello specifico, al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE - Turismo, Cultura e 

Paesaggio DPH- Agricoltura DPD; 



2 
 

  

RILEVATO che, con la D.G.R. n. 244 del 7.05.2020 recante "Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Variazione tra 

capitoli di spesa appartenenti a macroaggregati diversi. Variazione n. 2", le risorse sono 

state allocate nei seguenti capitoli del bilancio regionale c.e.f : 

- € 1.565.000,00 sul capitolo 152571 art. 1 - finalizzati ad interventi, di cui all'art. 27, 

co. 1 della LR n. 3/2020, di competenza del Dipartimento DPC, individuato quale 

Centro di Responsabilità; 

- € 1.040.000,00 sul capitolo 152571 art. 2 - finalizzati ad interventi, di cui all'art. 27, 

co. I della LR n. 3/2020 di competenza del Dipartimento DPE, individuato quale 

Centro di Responsabilità; 

- € 100.000,00 sul capitolo 152572 art. 3 - finalizzati ad interventi, di cui all'art. 6, co. 

2, lettera g), punto 3), di competenza del Dipartimento DPE, individuato quale 

Centro di Responsabilità; 

  

RILEVATO altresì che con D.G.R. n. 303 del 8/06/2020 sono state stabilite le modalità di 

erogazione dei contributi afferenti la competenza del Dipartimento Territorio e 

Ambiente —DPC e quelli afferenti il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE, di 

cui ai rispettivi allegati A e B della medesima Deliberazione; 

  

CONSIDERATO che la predetta D.G.R. n. 303/2020 dispone, fra l’altro:  

- di autorizzare il Dipartimento Territorio e Ambiente e il Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti a curare e svolgere ogni ulteriore adempimento connesso all'adozione 

dello stesso provvedimento; 

- che l’erogazione del 70% dell'importo complessivo in favore dei Comuni debba 

essere disposto ad avvenuta assunzione del provvedimento di impegno di spesa; 

  

DATO ATTO inoltre che la stessa DGR n. 303/2020 circa le modalità di erogazione dispone in 

particolare quanto segue: 

a) erogazione del 70% dell'importo complessivo ad avvenuta assunzione del 

provvedimento di impegno di spesa, conseguente all'adozione della stessa 

deliberazione n. 303/2020; 

b) erogazione del 20% dell'importo complessivo su richiesta dell’Ente corredata della 

seguente documentazione: 

· progetto definitivo/esecutivo; 

· provvedimento di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

· contratto di appalto o lettera di affidamento lavori, 

· nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell'affidamento 

diretto indicante, tra le somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta; 

· verbale di inizio lavori, debitamente approvato con atto dell'Ente; 

c) erogazione del saldo, fino alla quota massima del restante 10% dell'importo 

complessivo del contributo, successivamente all'invio della seguente 

documentazione: 

· certificato di Regolare Esecuzione; 

· copia del provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

· relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal 

Direttore dei Lavori; 

· copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti 

economici tra Ente e Regione 

· regolamento concernente la ripartizione degli incentivi e provvedimento di 

liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze liquidate alle 

singole figure ed i relativi importi; 

  

DATO ATTO 

 

che con Determinazione n DPC/127 del 16.06.2020 si è provveduto ad autorizzare il 

Servizio Ragioneria Generale ad impegnare sul capitolo n. 152571 art. 1 (interventi di 

cui all'art. 27, co. 1 della LR n. 3/2020 di competenza del Dipartimento DPC) del 

corrente esercizio finanziario la somma totale di € 1.030.000,00 

(unmilionetrentamila/00), quale contributo concesso in favore dei rispettivi Comuni 



3 
 

indicati nell’elenco allegato alla medesima determinazione, secondo la ripartizione ivi 

riportata, per la realizzazione degli interventi ivi menzionati; 

  

CONSIDERATO che, come richiesto dal Servizio Ragioneria Generale, con mail del 24.06.2020 la 

suddetta determinazione è stata integrata con il cronoprogramma dell’intervento di che 

trattasi in esito al quale il Comune di Basciano dovrà rispettare le seguenti tempistiche: 

- richiesta erogazione (20%) entro il 15.10.2020, 

- richiesta saldo (10%) entro il 30.11.2020; 

  

DATO ATTO  che in forza della citata determinazione DPC/127 per il Comune di Basciano è stato 

assunto l’impegno n. 1304 sul capitolo 152571; 

  

RILEVATO che con nota prot. n. RA/182199 del 6/16/2020 si è provveduto a comunicare al 

Comune di Basciano la concessione del contributo di  € 20.000,00, per la realizzazione 

dell’intervento “Recupero parchi pubblici finalizzati alla fruibilità delle persone 

diversamente abili”, richiedendo anche la formale accettazione dello stesso;  

  
RILEVATO  che con nota acquisita in atti al prot n. RA/204711 del 7/7/2020, il Comune di Basciano 

ha comunicato l’accettazione del suddetto contributo; 

  
RITENUTO, pertanto di poter provvedere, nel rispetto di quanto indicato nella DGR 303/2020, 

all’erogazione dell’importo di € 14.000,00, pari al 70% dell'importo complessivo del 

contributo assegnato; 
  

VISTA 

 
la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 
  

VISTA la D.G.R. n. 347 del 18/06/2019 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto 

di riprogrammazione” e successiva D.G.R. n. 385 del 02.07.2019, recante 

"Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed 

integrazioni. 347 del 18/06/2019”, con le quali è stata approvata la nuova articolazione 

della Giunta Regionale e il relativo funzionigramma; 
  

VISTA la D.R.G. 147 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Territorio-Ambiente – 

approvazione del nuovo assetto organizzativo”; 
  

RITENUTO  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 
  

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità 

alla vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI LIQUIDARE in favore del Comune di Basciano la somma di € 14.000,00,  pari al 70% dell’importo 

complessivo del  contributo assegnato  di € 20.000,00, per la realizzazione 

dell’intervento “Recupero parchi pubblici finalizzati alla fruibilità delle persone 

diversamente abili”, di cui all’art. 27, co. 1 della L.R. 28 gennaio 2020 n. 3, con 

imputazione sul capitolo n. 152571 art. 1 (interventi di cui all'art. 27, co. 1 della LR n. 

3/2020 di competenza del Dipartimento DPC) del corrente esercizio finanziario, 

impegno n. 1304;  

  

DI AUTORIZZARE il Servizio “Ragioneria Generale” ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

- € 14.000,00 in favore del Comune di Basciano con versamento sul conto corrente 

acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato IBAN 

IT22F0100003245403300304370; 



4 
 

  

DI STABILIRE che il comune dovrà rispettare le seguenti tempistiche: 

- richiesta erogazione (20%) entro il 15.01.2020, 

- richiesta saldo (10%) entro il 30.11.2020; 

  

DI PROVVEDERE ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

  

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

  

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Barbara Togna Ing. Patrizia De Iulis 

 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio  
Vacante 

Il Direttore Regionale 

Arch. Pierpaolo Pescara 

 

 

 

 

 


		2020-07-16T07:32:56+0000
	DE IULIS PATRIZIA


		2020-07-16T17:24:26+0200
	PESCARA PIERPAOLO




